
 

 

 

 

        ケアハウス ピスガこうせいってどんなところ！？ 

今年もピスガこうせいでケアハウス見学会を開催しています。 

たくさんの方にご参加いただいています。ありがとうございます。毎回質問が多数、笑いありの活気ある見

学会になっています。今月号では、ケアハウス見学会で挙がった Q＆Aを一部ご紹介いたします。 

質問 答え 

Q1. 

ケアハウスってなに！？ 
60歳以上の方のための高齢者住宅です。 

介護を受けるための施設ではありません。（介護保険サービスは利用できます） 

最大の特徴は、収入に合わせた料金体系で国から補助金を受けてお

暮しいただけることです。補助金は収入によって段階的に定められて

おり、最大で年間 70万円ほどが支給されます。 

Q2. 

どんな人が生活しているの？ 
60歳以上の、自分のことは自分で出来る方がご入居いただけます。 

現在の住所地に関係なくご入居になれます。 

Q3. 

食事は出ますか？ 
もちろん提供しています！  

１日３食のお食事も利用料金に含まれています。 

食事は自前の厨房で手作り。出来立てを召し上

がっていただけます。栄養バランスも良く、美味し

いととても評判で、ピスガこうせいの大きな自慢

の一つです！ 

Q4. 

タイムスケジュールはある？ 

朝 7：15から朝食、11：30から昼食、17：00から夕食です。 

お風呂は木曜日以外の１６時～20時まで自由に入浴出来ます。 

Q5. 

お出かけはできるの？ 

外出・外泊・面会は自由です。 

お友達同士でお買い物や旅行に行かれたり、ご家族とお出かけされた

りしています。また、デイサービスに行かれる方もおられます。 

Q6. 

入居者の皆様は毎日何をし

てすごされているの？ 

思い思いにお過ごしです。朝６時から散歩に出

かける方、畑仕事に出かける方、習いものに行

かれる方、お買い物や通院に出かける方もお

られます。館内でお友達とサークル活動を楽し

んだり、音楽会や体操教室などの館内行事に

参加されたりと、活動的に過ごされています。 

 見学会では実に様々な質問を頂戴しました。参加者の皆様がケアハウス ピスガこうせいにとても興味

を持ってくださっていることを知り職員一同エネルギーを頂きました。これからも、ピスガこうせいの心温ま

る入居者皆様の交わりの様子や日常をブログで綴って行こうと思います。ぜひご覧ください！ 

2024 年 8 月

号 



　利用料金は、対象収入によって個別に決まります。

　お部屋代とお食事代含めて

　月額92,200円からご利用いただけます。

　その他、居室でご利用の電気代、水道代、電話代など

　は利用された分に従ってお支払いが発生します。

　対象収入とは…
　前年の収入から租税、社会保険料

　医療費、介護保険の利用者負担分等の

　必要経費を控除した後の収入です。

新年会やクリスマス会など季節行事は ピスガこうせいでは入居者様、ご家族様のご希望があれば

もちろんのこと、大スクリーンでの ケアハウスでの特別サービス（有料）をご利用頂けます。

映画会や、囲碁将棋オセロの会、 ケアハウスでの生活を出来るだけ長く安心・安全に

手話サークルに、オカリナのコ 過ごしていただけるようサポートしています。

ンサート。健康体操教室に、ハ 特別サービスについての詳細はお問い合わせください。

ンドケアなど、多様な行事を展

開しています。　　　　　　　

行事を通して入居者皆様の毎日

内科診療所への通院送迎が

毎週火曜日にあります。

また、内科往診・眼科往診も

行っていただいています！

＊往診の利用には条件有

☆ご予約制で、見学を承っております！
　「百聞は一見に如かず」と言われています。

　ピスガこうせいに流れる空気を味わいに

　ぜひお気軽にお越しください。まずはお電話から。

☆資料請求、お気軽にお申し付けください！ 　　　　　　　　〒520-3242
　　　　　湖南市菩提寺327-4　　

☆その他、なんでもお気軽にお問い合わせください。　　　ケアハウス　ピスガこうせい
　　　　　℡：0748-74-4006　お待ちしています。

　　が潤い、豊かでありますようにと願い開催しています。

毎週の移動スーパーや時々開催のブティック（洋服）

も入居者皆様が楽しみにされており大人気の行事です。

特別サービス
食堂配膳・服薬管理など

見学・資料請求

近江ちいろば会の基本理念

「人にしてもらいたい
と思うことを
人にもしなさい」

を大切に、ケアハウス運営を

行っております！

多様な行事展開を
行っています！！


